Al seu torn, Blanca lloa, aprova i confirma aquest testament i to-
tes i cada una de les coses en ell contingudes, consentint-hi en tot, 
i des del bon grat i des de la certa ciència absol, defineix i perdona 
al seu pare tota acció i tot dret que li competeixi o li pugui compe-
tir a ella en els esmentats quaranta-cinc mil sous i en la resta de 
béns del seu pare, per raó dels danys que ell li havia inferit a ella i 
als seus béns, i pels greuges en què ell està obligat amb ella per raó 
del mas Ricard, per raó del lloc d’Olorda, per raó dels fruits i altres 
drets tinguts i rebuts pel seu pare dels béns d’ella, i per alguna altra 
raó.

   A Original perdut. 
   a AF, S1601086, trasllat de data 24-1-1320. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam testamento 
tenor cuius talis est:

“In Christi nomine. Nos Bernardus de Scintillis, dominus castri 
de Cigiis, egritudine detentus in pleno sensu et integra memoria 
nostrum facimus testamentum. Et eligimus manumisores et exe-
qutores huius nostri testamentum nobiles Bernardum de Capraria, 
Bernardum de Scintillis dominum castri de Scintillis et venerabi-
les Galcerandum de Papiolo militem et Romeum de Corbaria et 
religiosos priorem domus fratrum predicatorum Barchinone, qui 
nunc est et quicumque pro tempore fuerit, et ffratrem Arnaldum 
Burgeti eiusdem ordinis confessorem nostrum, quos sicut carius 
possumus deprecamur quod si nos mori contigerit antequam aliud 
faciam testamentum, distribuant et ordinent de bonis nostris ac 
compleant et exequantur hoc nostrum testamentum seu ultimam 
voluntatem prout inferius scriptum invenerint et contentum, et inter  
ceteros manumissores nostros volumus esse precipuum et pociorem 
dictum nobilem Bernardum de Capraria, et quicquid […] proceda-
tur in execucione huius nostri testamenti volumus fieri et procedi 
de assensu et consilio dicti nobilis Bernardi de Capraria, et quod 
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dictus nobilis Bernardus de Capraria in hiis […] et requirat con-
silium predictorum religiosorum prioris et ffratris Arnaldi Burgeti. 

Demana seguidament als marmessors que paguin els seus deutes 
i que restitueixin els greuges que ell ha inferit. 

Et nos pro debitis et iniuriis in quibus tenemur solvendis et 
restituendis et pro execucione huius nostri testamenti seu ultime 
voluntatis, assignamus quadraginta quinque mille solidos barchi-
nonenses de terno, de quibus mandamus… 

Segueix una llarga llista de deutes i de greuges que han de ser 
reparats, i entre ells:

Item confitemur nos recepisse redditus et fructus capellanie 
Sancti Iacobi de Terracia a viginti annis citra et quod tenuimus 
ibi quolibet anno unum prebiterum, et mandamus dicte capellanie 
restitui et satisfieri in toto eo in quo dicte capellanie tenemur. 

Item recognoscimus quod cum iuxta ordinacionem domini 
episcopi Barchinone et ffratris Berengarii Bort de ordine fratrum 
predicatorum et iuxta testamentum domine Saurine, uxoris Guillemi 
de Terracia, loco quatuor pauperum debeat teneri unus prebiter 
in ecclesia de Joncheriis, quod nos cessavimus dictum prebiterum 
tenere per viginti annos et ultra, et recipimus redditus de quibus 
dictus prebiter teneri debet, et ideo mandamus restitui totum id 
in quo teneamur racione predicta. 

Segueixen més deutes i greuges que han de ser reparats.  

Quicquid vero de predictis quadraginta quinque  millibus solidis 
superfuerit, solutis debitis et iniuriis in quibus tenemur, mandamus 
restitui et reverti nobili domine Blanche, filie mee uxori venerabilis 
Guillelmi de Calderiis. Preterea volumus, ordinamus et mandamus 
quod dicti manumissores et executores nostri testamenti post obi-
tum nostrum petant, exigant et recipiant ac teneant et possideant 
castra, loca et bona nostra que et eorum possessionem eorum 
propria auctoritate valeant apprehendere. Nos enim constituimus 
nos et heredem nostrum interim ipsa castra, loca et bona nostra 
eorum nomine possidere. Mandantes per presens testamentum, 
vicem etiam epistole gerens, militibus et dominabus, hominibus et 
feminis nostris et castrorum, locorum et honorum nostrorum quod 
dictis executoribus nostris respondeant, obediant et satisffaciant 
de redditibus, fructibus et iuribus nostris donec dicti quadraginta 
quinque mille solidi sint soluti, quos quadraginta quinque mille 
solidos volumus et mandamus solvi dictis manumissoribus nostris 
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infra duos annos a nostro obitu computandos, et specialiter infra 
primum annum volumus de eis solvi et tradi dicto ffratri Arnaldo 
Burgeti decem mille solidi barchinoneneses quos assignamus pro 
iniuriis in quibus tenemur restituendos. 

Omnia siquidem bona nostra mobilia et immobilia et iura 
alia universa dimittimus domine Blanche filie nostre, et ipsam 
dominam Blancham nobis heredem universalem instituimus. 

(Bernat de Centelles jura mantenir aquest testament.)

Ad hec nos Blancha, filia nobilis Bernardi de Scintillis tes-
tatoris predicti uxorque dicti Guillelmi de Calderiis, laudantes, 
aprobantes et confirmantes presens testamentum et omnia et sin-
gula in eo contenta, et ipsi testamento et omnibus et singulis in 
eo contentis consentientes, gratis et ex certa sciencia absolvimus, 
diffinimus et remittimus vobis dicto domino patri nostro omnem 
accionem et omne ius nobis in dictis quadraginta quinque mille 
solidis et in ceteris bonis vestris competentes et competere deben-
tes racione dampnorum per vos nobis et bonis nostris illatorum  
et iniuriarum in quibus vos nobis tenemini racione mansi Ricard et  
racione loci de Olorda et racione fructuum et aliorum iurium 
per vos habitorum et receptorum de bonis nostris et aliqua alia 
racione. Nos enim facimus vobis et vestris de omnibus accione, 
peticione et iurenobis competentibus et competere debentibus ex 
causis predictis et aliis quibuscumque in dictis quadraginta milli-
bus solidis et in ceteris bonis vestris bonum et perpetuum finem 
et pactum de non petendo. 

Blanca promet al seu pare, als marmessors i al notari com-
plir-ho tot, i ho jura.

Actum est hoc octavo kalendas octobris anno Domini mille-
simo trecentesimo nonodecimo.

S+num Bernardi de Scintillis testatoris predicti, S+num Blan-
che filie eius, qui hec laudamus, firmamus et iuramus. 

Testes rogati huius rei sunt: Fferrarius de Caneto, Berengarius 
de Messerata, Bernardus de Monte Rotundo, Bernardus de Colum-
bo, Raymundus de Hostalrico, Guillelmus de Rippis et Arnaldus 
de Cerdania.

S+num Guillelmi de Calderiis predicti qui hiis consentio et 
hec laudo, firmo et iuro eodem kalendario, presentibus testibus 
venerabilibus Simone de Pulcro Loco et Bernardo de Rippis.
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Sig+num Bartholomei de Vilalta, auctoritate regia notarii 
publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit cum litteris su-
prapositis in linea…”

S+num Berengarii Bassen, subvicarii Barchinone et gerentis 
vices nobilis Raimundi Dorchau vicarii Barchinone et Vallesii eo 
absente, qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo, non 
cancellato nec in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis 
ei auctoritatem impendimus et decretum ut ei tanquam originali 
suo fides plenaria ab omnibus impendatur. Appositum per manum 
mei Bernardi de Cumbis, notarii publici Barchinone regentisque 
scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis, in cuius manu et posse 
dictus gerens vices vicarii hanc firmam fecit pridie idus ianuarii 
anno Domini millesimo CCC nonodecimo, presentibus testibus 
Galcerando Ragera et Guillelmo Mathei. Et ideo ego Bernardus 
de Cumbis, notarius predictus, hec scripsi et hoc meum Sig+num 
hic apposui. 

Sig+num Bartholomei Vilalta, auctoritate regia notarii publici 
Barchinon, qui hoc translatum fideliter sumptum a suo originali 
et cum eodem etiam comprobatum scribi fecit et clausit cum 
literis suprapositis in linea… Quod quidem translatum clausum 
est IX kalendas ffebruarii anno Domini millesimo trecentesimo 
nonodecimo.

127

1319, novembre, 15

Blanca, esposa del noble Guillem de Calders, filla del difunt noble Bernat 
de Centelles i de la seva difunta esposa Saurina i hereva universal 
instituïda pel seu difunt pare en el seu últim testament, en presèn-
cia de fra Bernat de Puigcercós, prior dels frares predicadors, de 
fra Bernat Olives, del mateix orde, i de Francesc d’Almúnia, testi-
monis especialment convocats per aquest acte, el dia 30 d’octubre 
de l’any 1319 quan encara no havien passat quinze dies de la mort 
del seu pare, s’ocupà de començar i després acabar el present in-
ventari de les coses que va trobar en l’herència del seu difunt pare.